Desse sinistro, restaram lesões preocupantes no Autor, tais como: Perda funcional 
completa de um dos membros inferiores 70% conforme Laudo Médico médico 
acostado a exordial. 

Acontece que a parte autora recebeu administrativamente o valor de R$ 4.725,00 ( 
quatro mil setecentos e vinte e cinco reais), conforme demonstrativo de pagamento da 
Seguradora Líder em anexo datado em 06/09/2019. 

Destarte, o valor recebido é inferior ao que a parte autora tem direito, tendo em vista, 
que a redução funcional dos membros supra mencionados corresponde ao valor do teto 
correspondente a R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), conforme tabela DPVAT,
segundo prontuário médicos acostado em anexo. 

O próprio nome do Seguro DPVAT é esclarecedor: Danos Pessoais Causados por 
Veículos Automotores de Via Terrestre. Isso significa que o DPVAT é um seguro que 
indeniza vítimas de acidentes causadas por veículos que têm motor próprio

[...]

3o Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o desta Lei 
compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e 
por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras 
que se seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso 
de despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. 

Apenas a título ilustrativo, cabe aludir que se considera invalidez a perda ou redução da 
funcionalidade de um membro ou órgão.

[...]

proporção do prejuízo sofrido, pois a vida ou a redução da capacidade produtiva não é 
passível de perfeita estimativa econômica, consoante estabelece o art. 789 do novel 
Código Civil, o que atentaria ao princípio da dignidade humana. 

No caso em tela, a parte autora recebeu pequeno percentual ao qual lhe é devido, no 
valor de R$ 4.725,00 ( quatro  mil  setecentos e vinte e cinco reais). Portanto, é jurídica 
e perfeitamente possível a pretensão deduzida, que diz respeito à cobrança da 
indenização assegurada pelo referido seguro, diante do implemento do risco contratado, 

quanto mais em se tratando de responsabilidade objetiva a que está sujeita a empresa

[...]

com seus ônus sucumbenciais, sem prejudicar seu próprio sustento e de sua família, 
conforme declaração de hipossuficiência em anexo; 

f) Ao final a total procedência da presente demanda, para o pagamento da diferença do 
seguro devido ao Autor. 

Dá-se a causa o valor de R$ 8.775,00  (oito mil setecentos e setenta e cinco reais)  

Nestes Termos, 

Pede Deferimento. 

Sapé/PB, 04 de dezembro de 2019. 

José Alves da Silva Neto 

OAB/PB 14.651 

Mayara Karlla C dos Santos Alves 

OAB/PB 22.255 

ESTADO DA PARAÍBA

PODER JUDICIÁRIO DA PARAÍBA

4ª Vara Mista de Bayeux